Решение №1

Президиума Российского психологического общества

от 24 марта 2021 года г. Москва

Слушали: А.В. Шаболтас о предложениях Минобрнауки по оптимизации

перечня научных специальностей

Решили: C учетом полученной информации от Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации сообщаем, что представляется

обоснованным сохранение специальности Психология служебной

деятельности в числе «гражданских специальностей», сохранение

нормативно-методического сопровождения, подготовки по этой

специальности за ФУМО по УГСН НПиС 37.00.00 «Психологические науки».

Также решили:

1. Направить Министерству науки и высшего образования предложения по Перечню
направлений и специальностей по УГСН Психологические науки:

• Поддержать предложение Министерства по наименованию группы 04 нового
Перечня как «Науки об обществе и человеке»

• Включить в УГСН «Психологические науки» направление «Психолого-
педагогическое образование» как полностью соответствующее по ядру
профессиональных компетенций предметному полю Психологические науки

• Оставить специалитет «Психология служебной деятельности» в разделе 1 нового
Перечня вместе со всеми направлениями и специальностями психологического
образования на том же основании (как полностью соответствующее по ядру
профессиональных компетенций предметному полу Психологические науки)

2. Расширить перечень областей профессиональной деятельности в силу высокой
востребованности психологической науки и практики в реальных секторах экономики
Российской Федерации.

3. При сопряжении Российского перечня с Европейскими для всех специальностей указывать
«Психология».

4. Поручить рабочей группе ФУМО подготовку детального обоснования данных предложений
для Министерству науки и высшего образования

Президент РПО                          Ю.П. Зинченко

Первый вице-президент РПО        П.Н. Ермаков